Samnis, spurcus homo, vita illa dignus loquere:

vir natus ad gloriam ullam partem animi tam mollem habebit quam non meditatione et ratione conroboret? Crudele gladiatorum spectaculum et inhumanum non nullis videri solet, et hand

1. *Sed adhuc* cet. Cicero schiebt den Gedanken an den *doctus vir sapiensque* vorläufig wieder bei Seite, um die Beispiele über die Macht der Gewohnheit fortzusetzen.

3. *athletae*. Die Athleten waren an eine reichliche und gute Kost und zu bestimmten Stunden gewöhnt. Ihre Gefräßigkeit war sprüchwörtlich.

4. *cui se exercet* zu dessen Ehre.

6. *uri*, hier von der Kälte. Vgl. ad Qu. fr. II. 10, 5: *eius modi frigus impendebat, ut summum periculum esset, ne Appio suae aedes irerentur*.

7. *Sed quid hos?* wie I. 15, 34: *Sed quid potestas?*

8. *consulatus ille antiquus*: denen ein Sieg bei den olympischen Spielen nichts Geringeres dünkt, als unsern Vorfahren das Consulat, das zu Cicero's Zeit ein leerer Name

zu werden anfang. Vgl. I. 46, 111 zu *non enim*.

13. *domino*, d. h. dem, der sie sich gekauft oder für die bestimmte Vorstellung gedungen war.

13. *quid velint*, d. h. ob sie den Kampf fortsetzen oder sterben sollten.

15. *quis non modo* cet., s. oben 5, 14 zu *quis — dolor*; *turpiter* gehört natürlich auch zu *stetit*.

16. *ferrum recipere*. Wenn das Volk einem besiegten Gladiator nicht verzieh, so rief es: *recipe tolum!* d. h. *ingulum da victori* (14, 33).

17. *meditatio* wie § 42 *commentatio*: Vorbereitung, Studium.

19. *Samnis* cet., aus Lucil. Sat. 4, 2. Die Samniten, die starken, aber armen Söhne des Gebirges, wurden oft Gladiatoren. Vgl. IV. 21, 48 zu *Pacidianus*.

scio an ita sit, ut nunc fit. Cum vero sotes ferro depugnabant, auribus fortasse multae, oculis quidem nulla poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina.

De exercitatione et consuetudine et commentatione dixi. 18

5 Age, sis, nunc de ratione videamus, nisi quid vis ad haec. A. 24
Egone ut te interpellem? ne hoc quidem vellem: ita me ad credendum tua ducit oratio. M. Sitne igitur malum dolere necne Stoici viderint, qui contortulis quibusdam et minutis conclusioniculis nec ad sensus permanentibus effici volunt non esse malum dolorem. Ego illud, quicquid sit, tantum esse quantum videatur non puto, falsaque eius visione et specie moveri homines dico vehementius doloremque omnem esse tolerabilem. Unde igitur ordiar? an eadem breviter attingam, quae modo dixi, quo facilius oratio progredi possit longius? Inter omnis igitur hoc con- 13
15 stat nec doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse fortium et magnanimorum et patientium et humana vincendum toleranter dolorem pati, nec vero quisquam fuit qui eum, qui ita pateretur, non laudandum putaret. Quod ergo et postulatur a fortibus et laudatur, cum fit, id aut extimescere veniens
20 aut non ferre praesens nonne turpe est? Atquin vide ne, cum omnes rectae animi adfectiones *virtutes* appellentur, non sit hoc proprium nomen omnium, sed ab ea, quae una ceteris excelle-

1. *ut nunc fit*, wo nicht mehr bloss Verbrecher oder Kriegsgefangene kämpfen, sondern eigens dazu eingeübte Banden, deren Kämpfe zwar kunstmässiger, aber auch blutiger sind.

2. *auribus — multae*, in den Philosophenschulen.

quidem, s. zu I. 27, 67.

5. *ad haec*: 'wenn du nichts gegen das Bisherige einzuwenden hast'. Vgl. I. 4, 7 zu *ad id*.

6. *ne hoc quidem vellem*, scil. *haec te interpellantem dixisse*.

8. *contortulis — conclusioniculis*. Cie. häuft gern die Deminutivformen in den Subst. und deren Attributen, vgl. III. 1, 2: *Nunc parvulos nobis dedit igniculos*.

9. *permanentibus*. Eine häufige Metapher, vgl. p. Rosc. A. 24, 66: *macula — usque eo permanat ad animum, ut summus furor atque amentia consequatur*.

11. *falsaque* cet., s. I. 29, 71 zu *adhibuitque*.

12. *Unde igitur ordiar?* Eine häufige Uebergangsform (*adbitatio*) von der Propositio zu der Abhandlung über ein reichhaltiges Thema.

13. *modo dixi*: 13, 30 ff.

18. *Quod ergo* cet. Der Ausdruck ist ungenau; denn unter *quod* ist *dolorem toleranter pati*, unter *id* aber der *dolor* selbst zu verstehen.

20. *Atquin vide ne* —, urbane Wendung für: *Aiqui nomen virtutis non est proprium nomen omnium virtutum, sed ab ea — nominatae sunt*. Vgl. I. 34, 83. Die Form *atquin* steht auch Phil. X. 8, 17.

22. *una*. Wie bei Superlativen, wird auch bei Verbis mit superlativer Bedeutung *unus* zur Verstärkung hinzugefügt. So Orat. 29, 104: *qui unus eminent inter omnes*; ib. 7, 23: *longe omnibus unum anteferre Demosthenem*.

bat, omnes nominatae sint. Appellata est enim ex viro virtus; viri autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo sunt maxima, mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis compotes vel potius si viri volumus esse, quoniam a viris virtus nomen est mutuata. Quaeres fortasse, quo modo, 5 et recte; talem enim medicinam philosophia proficitur.

19 Venit Epicurus, homo minime malus vel potius vir opti-
44 mus: tantum monet, quantum intellegit. 'Neglegē inquit 'dolo-
rem.' Quis hoc dicit? idem qui dolorem summum malum. Vix
satis constanter. Audiamus. 'Si summus dolor est' inquit 10
'brevem necesse est esse'. — *Itera dum eadem istae mihi!* non
enim satis intellego quid summum dicas esse, quid breve. —
'Summum quo nihil sit superius, breve quo nihil brevius. Con-
temno magnitudinem doloris, a qua me brevitatis temporis vin-
dicabit ante paene quam venerit'. — 'Sed si est tantus dolor 15
quantus Philoctetae?' — 'Bene plane magnus mihi quidem vi-
detur, sed tamen non summus; nihil enim dolet nisi pes: pos-
sunt oculi, potest caput, latera, pulmones, possunt omnia: longe
igitur abest a summo dolore. Ergo' inquit 'dolor diurnus ha-
45 bet laetitiae plus quam molestiae'. — Nunc ego non possum 20
tantum hominem nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri puto.
Ego summum dolorem — summum autem dico, etiam si decem
atomis est maior alius — non continuo esse dico brevem multos-

ceteris excellat. Das Imperf. in Bezug auf die Zeit, wo der Name entstand. Den Dativ bei excellere hat Cic. nicht häufig; de imp. Cn. Pomp. 14, 41: *qui dignitate principibus excellit*.

7. *vir optimus* deutet sehr oft geistige Beschränktheit an, vgl. III. 21, 50; auch *boni viri*, z. B. de orat. III. 17, 64. Ebenso: ein guter Mensch, *εὐήθης, boni homine*.

8. *tantum — quantum* 'nur eben so viel, als —', s. zu I. 13, 29.

10. *Audiamus*, s. z. 20, 47: *Audio*.

11. *Itera dum cet.* Nach Ribbeck aus des Pacuvius Iliada. Vollständig oder wenigstens vollständiger lautet dieser Vers Acad. II. 27, 88:

... *age adstā, mane, audi, itera dum eadem istae mihi!*

Nach Fleckeisen ein versus Bacchiacus:

Age adstā; mane, audi; iterādum eadem istae mi!

Die Enclitica *dum* findet sich in der Umgangssprache (bei den Römikern) zu vielen Imperativen hinzugefügt, z. B. zu *age, agite, dico, mane, abi u. a.*

16. *Philoctetae*, vgl. 7, 19.

Bene plane magnus 'recht ansehnlich gross', eine der Umgangssprache entlehnte Häufung der Adverbien. *Bene* allein dient nicht selten zur Steigerung, wie p. Mur. 33, 69: *Postumus obviam cum bene magna caetera sua venit*; de or. II. 88, 361: *Habetis sermonem bene longum*.

17. *possunt, sc. dolere*.

20. *Nunc*: Diese letzte Behauptung ist so absurd, dass man nur einen Hohn darin erblicken kann.

23. *atomis*. Eine Anspielung auf Epicurus Lehre von der Entstehung der Dinge, s. zu I. 11, 22.

que possum bonos viros nominare, qui compluris annos doloribus podagrae crucientur maximis. Sed homo catus numquam terminat nec magnitudinis nec diurnitatis modum, ut sciam quid summum dicat in dolore, quid breve in tempore. Omittamus hunc igitur nihil prorsus dicentem cogamusque confiteri non esse ab eo doloris remedia quaerenda, qui dolorem malorum omnium maximum dixerit, quamvis idem forticulum se in torminibus et in stranguria sua praebet. Aliunde igitur est quaerenda medicina et maxime quidem, si quid maxime consentaneum sit quaerimus, ab iis, quibus, quod honestum sit, summum bonum, quod turpe, summum videtur malum. His tu praesentibus gemere et iactare te non audebis profecto; loquetur enim eorum voce virtus ipsa tecum:

Tunc, cum pueros Lacedaemone, adulescentis Olympiae, 20
15 barbaros in harena videris excipientis gravissimas plagas et feren-
tis silentio, si te forte dolor aliquis pervellerit, exclamabis ut
mulier, non constanter et sedate feres? — Ferri non potest;
natura non patitur. — Audio. Pueri ferunt gloria ducti, ferunt
pudore alii, multi metu, et tamen veremur ut hoc, quod a tam
20 multis et quod tot locis perferatur, natura patiat? Illa vero
non modo patitur, verum etiam postulat; nihil enim habet prae-

2. *catus* 'schlau'. Sonst gebraucht Cic. dies veraltete Wort nur mit Entschuldigung, z. B. de leg. I. 16, 45 *ut ita dicam*.

3. *ut sciam*. Vgl. z. I. 26, 64: *ut ego putem*. Die Negation erstreckt sich auch auf den abhängigen Satz.

7. *quamvis — praebet*, in einem Briefe an Hermarchus, den Cicero de fin. II. 30 (nach Diog. Laert. X. 22) mittheilt und kritisirt.

forticulum, von Cic. neu gebildet; vgl. III. 17, 38 *acriculus* u. 19, 46 *dulciculus*. Häufiger sind solche Deminutiva bei d. Römikern.

10. *ab iis*, von den Stoikern.
12. *loquetur — virtus*. Vergl. die *προσωποποιία* in Bezug auf das Vaterland in Catil. I, 7, 18.

14. *Tunc* steht öfter an der Spitze unwilliger Fragen. Acad. II. 19, 61: *Tunc, cum tantis laudibus philosophiam extuleris, — eam philosophiam sequere, quae confundit vera*

cum falsis? (Vgl. Egone 18, 42.) Die gewöhnliche Form des *argumentum ex contrario* (ohne *cum*) s. I. 14, 31 *Ergo arbores cet.*; doch steht *cum* auch III. 15, 31.

pueros Laced., s. 14, 34; *adulesc. Olymp.* 17, 40; *barbaros* § 41.

15. *harena* nach den Hdschr., statt *arena*: Der Kampfplatz.

16. *pervellerit*. Vgl. III. 17, 36: *fortuna pervellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit vires frangere*. Cicero wählt absichtlich ein milderes Wort für *percellere*.

18. *Audio* 'Gut, ich will das annehmen'; vgl. 19, 44: *Audiamus*.

gloria 'das Streben nach Ruhm, der Ehrgeiz', wie unten 27, 65 *studio et gloria*; p. Rab. Post. 14, 38: *ostentatio et gloria*. So heisst *officium* oft 'Pflichtgefühl', *veritas* 'Wahrheitsliebe', *libertas* 'Freiheitssinn' de off. II. 7, 24, *communitas* 'Gemeinsinn' *ibid.* I. 43, 152.

stantius, nihil quod magis expetat quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus. Hisce ego pluribus nominibus unam rem declarari volo, sed utor, ut quam maxime significem, pluribus. Volo autem dicere illud homini longe optimum esse, quod ipsum sit eptandum per se, a virtute profectum vel in ipsa virtute situm, sua sponte laudabile, quod quidem citius dixerim solum quam non summum bonum. Atque ut haec de honesto, sic de turpi contraria: nihil tam taetrum, nihil tam aspernandum, nihil homine indignius.

47 Quod si tibi persuasum est — principio enim dixisti plus 10 in dedecore mali tibi videri quam in dolore —, reliquum est ut tute tibi imperes: quamquam hoc nescio quo modo dicitur, quasi duo simus, ut alter imperet, alter pareat; non inscite tamen dicitur. Est enim animus in partis tributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera expers. Cum igitur praecipitur ut 15 nobismet ipsis imperemus, hoc praecipitur, ut ratio coërceat temeritatem. Est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodam modo et languidum. Si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius; sed praesto est domina omnium et regina ratio, quae conixa per se et progressa 20 longius fit perfecta virtus. Haec ut imperet illi parti animi, quae oboedire debet, id videndum est viro. — Quonam modo? in-

3. *sed utor cet.* Zu ergänzen ist: Aber man darf sich nicht wundern, od. dies geschieht nicht ohne Grund, denn —.

6. *sua sponte hier = propter (per) se.*

citius dixerim. Man erwartet *potius*; aber was einer schneller thut als ein Zweites, das hält er eben für wichtiger oder richtiger. So Brut. 67, 238: *eam (accurationem), ut citius veteratoriam quam oratoriam diceret*; Livius XXIV, 3: *merituros se citius, quam in alienos ritus — verterentur.*

7. *non summum bonum*, wie die Epicureer.

10. *principio*, oben 5, 14.

12. *tute tibi.* Ebenso de off. III, 2, 6: *neve committas ut — tute tibi defuisse videaris.*

14. *tributus = distributus.* Auch de off. I, 28, 101 u. 36, 132 nimmt Cicero nur zwei Theile der Seele

an: *appetitus (ὄρεσις)* und *ratio od. cogitatio*. Ebenso ging Plato von dem *λογικόν* und dem *ἄλογον* aus, schied letzteres aber wieder in *τὸ θυμικόν* und *τὸ ἐπιθυμητικόν*; s. oben I, 10, 20.

17. *temeritatem = τὸ ἄλογον*, die Sinnlichkeit. Vgl. de divin. I, 29, 61: *duabus animi temerariis partibus compressis, ut illa tertia pars rationis et mentis (Genetiv. epexeg.) eluceat.*

18. *et languidum* vervollständigt den nicht hialänglich bezeichnenden Ausdruck *enervatum*, daher *et*. Vgl. V, 14, 41: *tutum — munitum*. Anders III, 2, 3.

20. *conixa per se* 'sich durch eigene Kraft emporarbeitend' so de fin. V, 15, 42: *cum autem parvum firmitatis accessit, — conitunturque (parvi), sese ut erigant*; Caes. b. c. I, 46: *Equitatus — summum in iugum virtute conititur.*

quies. — Vel ut dominus servo vel ut imperator militi vel ut parens filio. Si turpissime se illa pars animi geret, quam dixi esse mollem, si se lamentis muliebriter lacrimisque dedet, vinciat et constringatur amicorum propinquorumque custodiis; 5 saepe enim videmus fractos pudore, qui ratione nulla vincerentur. Ergo hos quidem ut famulos vinculis prope atque custodia, qui autem erunt firmiores nec tamen robustissimi, hos admonitu oportebit ut bonos milites revocatos dignitatem tueri.

Non nimis in Niptris ille sapientissimus Graeciae saucius 10 lamentatur, vel modice potius:

Pedetemptim, inquit, et sedato nisu,

Ne succussu adripiat maior

Dolor —

Pacuvius hoc melius quam Sophocles — apud illum enim per- 15 quam flebiliter Ulixes lamentatur in vulnere —: tamen huic leviter gementi illi ipsi, qui ferunt saucium, personae gravitatem intuentes non dubitant dicere:

Tu quoque, Ulixes, quamquam graviter

Cernimus ictum, nimis paene animo es

20 *Molli, qui consuetus in armis*

Avom agere —